
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 октября 2017 года  
№ 

2837 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 16 ноября 2016 года № 3119 «Об утверждении 

порядка предоставления из бюджета города Костромы субсидий 

на возмещение части затрат на обучение или повышение квалификации субъектов 

малого и среднего предпринимательства и их сотрудников, осуществляющих 

деятельность в приоритетных  

направлениях для города Костромы» 

 

В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 

сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг», в целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 16 ноября 2016 года 

№ 3119 «Об утверждении порядка предоставления из бюджета города Костромы субсидий на 

возмещение части затрат на обучение или повышение квалификации субъектов малого и 

среднего предпринимательства и их сотрудников, осуществляющих деятельность в 

приоритетных направлениях для города Костромы» следующие изменения: 

1.1. в заголовке слова «деятельность в приоритетных направлениях для города 

Костромы» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности»; 

1.2. в пункте 1 слова «деятельность в приоритетных направлениях для города 

Костромы» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности»; 

1.3. в Порядке предоставления из бюджета города Костромы субсидий на возмещение 

части затрат на обучение или повышение квалификации субъектов малого и среднего 

предпринимательства и их сотрудников, осуществляющих деятельность в приоритетных 

направлениях для города Костромы:  

1.3.1. в заголовке слова «деятельность в приоритетных направлениях для города 

Костромы» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности»; 

1.3.2. в пункте 1.1 слова «деятельность в приоритетных направлениях для города 

consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C534DCD5261AC27A3D70A9YBiDG
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C534DCD5261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69302D75YAi2G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C534DCD5261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69302D75YAi8G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C534DCD5261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69302D75YAi8G


 

 

Костромы» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности»; 

1.3.3. в пункте 1.2: 

1.3.3.1. в подпункте «б» слова «свою деятельность в приоритетных для города 

Костромы направлениях» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды 

экономической деятельности»; 

1.3.3.2.  в подпункте «в» слова «деятельность в приоритетных направлениях для 

города Костромы» заменить словами «приоритетные для города Костромы виды 

экономической деятельности»; 

1.3.4. пункты 1.3, 1.4  изложить в следующей редакции: 

«1.3. Субсидии не предоставляются субъектам малого и среднего 

предпринимательства, которые на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий: 

а) имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

б) имеют просроченную задолженность по возврату в бюджет города Костромы 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

муниципальными правовыми актами города Костромы, и иную просроченную задолженность 

перед бюджетом города Костромы; 

в) получатели субсидий - юридические лица находятся в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели 

прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

г) являются иностранными юридическими лицами, а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 

лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

д) являются  получателями средств из бюджета города Костромы на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов города Костромы в целях 

возмещения части затрат на обучение и (или) повышение квалификации субъектов малого и 

среднего предпринимательства и их сотрудников; 

е) занимаются производством подакцизных товаров, а также добычей и реализацией 

полезных ископаемых (за исключением общераспространенных полезных ископаемых); 

ж) являются участниками соглашений о разделе продукции; 

з) зарегистрированы и осуществляют свою деятельность за пределами города 

Костромы; 

и) являются кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка 

ценных бумаг, ломбардами; 

к) осуществляют предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 

л) являются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за 

исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 



 

 

Федерации. 

 1.4. Приоритетными для города Костромы видами экономической деятельности 

являются: 

а) оказание бытовых услуг населению (коды видов экономической деятельности в 

соответствии  с Собирательной классификационной группировкой видов экономической 

деятельности «Бытовые услуги»  к Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и собирательной классификационной 

группировкой продукции (товаров и услуг) «Бытовые услуги» к Общероссийскому 

классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 

(КПЕС 2008), утвержденной приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 10 мая 2016 года № 1471); 

б) обрабатывающие производства (коды видов экономической деятельности, 

включенные в раздел С Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2); 

в) деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (коды видов экономической деятельности в соответствии с 

Собирательной классифицированной группировкой видов экономической деятельности 

«Туризм», утвержденной приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25 

марта 2016 года № 687); 

 г) предоставление жилищно-коммунальных услуг (коды видов экономической 

деятельности, относящиеся к разделу Е «Водоснабжение, водоотведение, услуги по удалению 

и рекультивации отходов» Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2));   

д) предоставление услуг образования, здравоохранения, социальных услуг (коды 

видов экономической деятельности, относящиеся к разделам P и Q Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)).»; 

1.3.5. в пункте 1.6 цифры  «1.15» заменить цифрами «1.5»; 

1.3.6. в пункте 1.8 слова «не позднее 30 календарных дней до дня начала проведения 

Конкурса» заменить словами «не позднее 10 дней до дня окончания приема заявлений на 

участие в Конкурсе»; 

1.3.7. в пункте 2.4 слова «в течение 30 дней со дня размещения извещения о Конкурсе 

на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами «в течение 10 дней со дня начала 

приема документов на участие в Конкурсе»; 

1.3.8. в подпункте «б» пункта 3.3 слово «экономики» заменить словом «финансов»; 

1.3.9. в пункте 3.11: 

1.3.9.1. в подпункте «б» слова «заместителя главы Администрации -» исключить; 

1.3.9.2. в подпункте «в» слова «подпунктами «а» - «в»» заменить словами 

«подпунктами «а» - «в», «д», «е»», слова «заместителя главы Администрации -» исключить; 

1.3.10. пункт 3.12 дополнить подпунктами «д», «е» следующего содержания: 

«д) если с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства 

допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее, чем 3 года; 

е) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 

определенным подпунктом 2.1 настоящего Порядка или непредставление указанных 

документов.»; 

1.3.11. в абзаце первом пункта 3.14 слова «распоряжением заместителя главы 

Администрации – начальника Управления экономики» заменить словами «финансовым 

органом»; 



 

 

1.3.12. в пункте 3.16 после слов «Организатор конкурса» дополнить словами «в 

течение 5 рабочих дней», слова «заместителя главы Администрации -» исключить; 

1.3.13. пункт 5.6  дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае выявления в результате мероприятий муниципального финансового 

контроля нарушений получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении 

настоящим Порядком, получатель субсидии несет ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.»; 

1.3.14. дополнить разделом 6 следующего содержания: 

 

 «6. Требования к отчетности 

 

6.1. Требования к отчетности, предусматривающие определение порядка, сроков и 

форм представления получателем субсидии отчетности о достижении показателей 

результативности предоставления субсидии, устанавливаются соглашением.»; 

1.3.15. приложении 1 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 1  

к Порядку предоставления из бюджета города 

Костромы субсидий на возмещение части 

затрат на обучение и (или) повышение 

квалификации субъектов малого и среднего 

предпринимательства и их сотрудников, 

осуществляющих приоритетные для города 

Костромы виды экономической деятельности  

 

Форма заявления о предоставлении субсидии 

 

Председателю Комиссии по отбору субъектов 

малого и среднего предпринимательства города 

Костромы, а также организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, для оказания 

финансовой поддержки  

от __________________________ 

____________________________ 
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

1. В  соответствии  с  постановлением  Администрации  города  Костромы от «___»   

___________   20__   года  № __________  «Об  утверждении порядка предоставления  из  

бюджета  города  Костромы субсидий на возмещение части затрат  на обучение или 

повышение квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства   и  их  

сотрудников,  осуществляющих  приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности» прошу предоставить субсидию в размере ____________________ рублей на 

возмещение части затрат, связанных с обучением и (или) повышением квалификации: 

1) _________________________________________________________________ 

проходившем «___» __________ 20__ года в стране ___________________ городе 



 

 

__________________, 

2)_________________________________________________________________, 

проходившем «___» __________ 20 __ года в стране __________________ городе 

__________________.  

Указанную сумму прошу перечислить на расчетный счет _______________ 

___________________________________________________________________ 
(платежные реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

2. Настоящим подтверждаю: 

достоверность и полноту информации, содержащейся в настоящем заявлении и 

прилагаемых к нему документах; 

с условиями Порядка предоставления  из  бюджета  города  Костромы субсидий на 

возмещение части затрат  на обучение или повышение квалификации субъектов малого и 

среднего предпринимательства   и  их  сотрудников,  осуществляющих  приоритетные для 

города Костромы виды экономической деятельности, утвержденного постановлением 

Администрации города Костромы от 16 ноября 2016 года № 3119, ознакомлен и согласен; 

соответствие _____________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование для юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)   
______________________________________________________________________ 

на первое число месяца, предшествующего месяцу, подачи заявления в Управление 

экономики Администрации города Костромы требованиям, установленным пунктами 1.2, 1.3 

Порядка предоставления  из  бюджета  города  Костромы субсидий на возмещение части 

затрат  на обучение или повышение квалификации субъектов малого и среднего 

предпринимательства и их  сотрудников,  осуществляющих  приоритетные для города 

Костромы виды экономической деятельности, утвержденного постановлением 

Администрации города Костромы от 16 ноября 2016 года № 3119. 

3. Об ответственности за предоставление заведомо недостоверной информации в 

документах на предоставление субсидии предупрежден __________ 
                                                                                                               (подпись). 

Приложение: 

1. информация о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе); 

2. расчет размера субсидий; 

3. копии договора с организацией, осуществлявшей подготовку или повышение 

квалификации работников, с указанием стоимости обучения; 

4. копии платежных поручений, подтверждающих оплату услуг по обучению или 

повышению квалификации; 

5. копии документов, подтверждающих факт обучения или повышения 

квалификации; 

6. справки из ИФНС России по городу Костроме об исполнении обязанности по 

уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; 

7. копии документов, подтверждающих факт трудовых отношений работников с 

юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем); 

8. ____________________________________________________________. 

Вся информация, указанная в прилагаемых к заявлению документах, является 

достоверной. 

 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель)            ___________          __________________ 



 

 

                                                                                                                      (подпись)                                           (Ф.И.О.) 

 

«___» ___________ 20__ года                                   М.П.  
 

 

 

Дата регистрации заявления: «___» _______________ 201__ года 

 

Регистрационный № _____________________________________________________ 
                               (заполняется ответственным лицом Управления экономики Администрации города Костромы) 

 

 

 

____________________________________________________ 

(Должность ответственного лица Управления экономики 

Администрации города Костромы) 

_________ 
    (подпись)               

__________________ 

                  (Ф.И.О.)              »; 

 

 

1.3.16. в нумерационном заголовке приложения 2 слова «деятельность в 

приоритетных направлениях для города Костромы» заменить словами «приоритетные для 

города Костромы виды экономической деятельности»; 

1.3.17. в нумерационном заголовке приложения 3 слова «деятельность в 

приоритетных направлениях для города Костромы» заменить словами «приоритетные для 

города Костромы виды экономической деятельности». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Администрации города Костромы                                              В. В. Емец 
 
 
 


